1

证券代码：600385        证券简称：*ST 金泰           公告编号：2022-020

山东金泰集团股份有限公司

2021 年年度业绩预告更正公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈

述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

1、山东金泰集团股份有限公司（以下简称“公司”）预计 2021 年度实现

归属于上市公司股东的净利润可能为-120万元左右；公司预计 2021 年度归属于

上市公司股东扣除非经常性损益的净利润为 150万元左右。

2、公司 2021 年度业绩预告更正的主要原因，系公司基于谨慎性考虑，将

2021年已转让 2000 万元债权交易的会计处理调整为：以前年度计提的 400 万元

信用减值损失不予冲回，2021 年度继续对该债权计提 400 万元的信用减值损失。

3、依据《上海证券交易所股票上市规则》的规定，公司股票可能被上海证

券交易所终止上市，请广大投资者注意投资风险。

一、本期业绩预告情况

（一）业绩预告期间

2021 年 1月 1 日至 2021年 12月 31日。

（二）前次业绩预告情况

公司于 2022年 1月 29日披露了《 2021年年度业绩预盈公告》，业绩预告

情况为：

1、预计 2021年年度实现归属于上市公司股东的净利润与上年同期（法定披

露数据）相比，将实现扭亏为盈，实现归属于上市公司股东的净利润 650万元左

右；归属于上市公司股东扣除非经常性损益后的净利润 600万元左右。

2、预计 2021年实现营业收入 6,000万元左右；预计扣除与主营业务无关的

业务收入和不具备商业实质的收入后的营业收入为 5,800万元左右。

3、预计期末净资产为 2,000万元左右。

 2

（三）更正后的业绩预告情况

经公司与年审会计师沟通，并基于谨慎性考虑，更正后的业绩预告情况为：

1、预计 2021 年年度实现归属于上市公司股东的净利润可能为-120 万元左

右；归属于上市公司股东扣除非经常性损益后的净利润 150万元左右。

2、预计 2021年实现营业收入 6,000万元左右；预计扣除与主营业务无关的

业务收入和不具备商业实质的收入后的营业收入为 5,800万元左右。

3、预计期末净资产为 2,000万元左右。

二、上年同期业绩情况

（一）归属于上市公司股东的净利润：-912.45万元；

归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润：-504.13万元。

（二）营业收入：4,910.12 万元；扣除与主营业务无关的业务收入和不具

备商业实质的收入后的营业收入为 4,643.46万元。

（三）期末净资产为 1,363.32万元。

（四）每股收益：-0.0616元。

三、业绩预告更正的主要原因

2021年 9月，公司将持有的陈治宇 2000 万元债权转让给中维泓国际投资顾

问（北京）有限公司（以下简称“中维泓”），并于 2021年 12月收到 2000万元

的债权转让款，公司原拟在 2021 年度将以前年度计提的 400 万元信用减值损失

予以冲回，不再对该转让债权计提信用减值损失。

经公司向中潍泓了解该债权的诉讼进展及可回收情况，在未考虑陈治宇

168.6万股质押股权价值的前提下，预计目前中潍泓对该债权的可回收金额低于

2000 万元，但预计不会低于 1200 万元，经与审计师沟通，基于谨慎性考虑，2021

年度公司对该债权的会计处理为：以前年度计提的 400万元信用减值损失不予冲

回，2021 年度继续对该债权计提 400 万元的信用减值损失（账龄为 2-3 年时计

提 40%的信用减值损失），计提 800 万元的信用减值损失后，公司其他应收款-

陈治宇账面价值为 1200 万元，公司收到的 2000 万元债权转让款与 1200 万元债

权账面价值之间差额 800万元比照权益性交易进行会计处理，由坏账准备转入资

本公积。

基于上述原因，造成公司 2021 年度归属于上市公司股东的净利润由原来预

计的 650 万元左右调整为-120 万元左右，2021 年度归属于上市公司股东扣除非

 3

经常性损益的净利润由原来预计的 600万元左右调整为 150万元左右。

四、风险提示

（一）公司已就业绩预告更正的相关事项与会计师事务所进行了沟通，双方

在本次业绩预告更正方面不存在重大分歧。

截至本公告披露日，公司未发现可能影响本期业绩预告更正内容准确性的其

他重大不确定因素。

（二）关于公司股票可能被终止上市的说明。

公司预计 2021年年度实现归属于上市公司股东的净利润可能为-120万元左

右，预计 2021 年度归属于上市公司股东扣除非经常性损益的净利润为 150 万元

左右，预计 2021 年实现营业收入 6,000 万元左右，预计扣除与主营业务无关的

业务收入和不具备商业实质的收入后的营业收入为 5,800万元左右。

根据《上海证券交易所股票上市规则（2022年 1月修订）》第 9.3.11的规

定，若公司 2021 年度经审计归属于上市公司股东扣除非经常性损益前或后的净

利润为负值，且公司 2021 年度经审计的营业收入低于人民币 1 亿元，或者公司

出现第 9.3.11 条所列其他任一情形的，上海证券交易所将决定终止公司股票上

市。

五、其他说明事项

以上预告数据仅为初步核算数据，具体准确的财务数据以公司正式披露的经

审计后的 2021 年年报为准，公司 2021 年年度报告预约披露时间为 2022 年 4 月

27日。敬请广大投资者谨慎决策，注意投资风险。

六、董事会致歉说明和对相关责任人的认定情况

公司董事会对本次业绩预告更正给投资者带来的影响致以诚挚的歉意！董事

会将督促管理层及相关部门加强与年审注册会计师的沟通，坚持谨慎性原则，保

障业绩预测的准确性，避免此类事项再次发生。

特此公告。

山东金泰集团股份有限公司

董事会

二零二二年四月十九日